PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2018

  “Concede Título de Cidadão Rioverdense à pessoa que menciona”

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE- GO. APROVA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Rioverdense ao Drº. José Cruvinel

de Macedo, em razão dos relevantes serviços prestados à comunidade

Rioverdense.

Art. 2º - Fica a critério da mesa diretora a data de entrega do título.

Art. 3º - Revogadas disposições em contrário, esse decreto entrará em vigor na

data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE

– GO, aos 23 dias do mês de Maio de 2018.

Ronaldinho Cruvinel

Vereador – PSB

JUSTIFICATIVA

    Nasceu no dia 05 de março de 1945, na Fazenda Retiro do

Bom Jardim, município de Montividiu, filho do casal Lindolfo Leão de Macedo e

Bárbara Cruvinel de Macedo já falecidos. Casou-se com Teresinha Bueno de

Macedo. O casal tem três filhos: José Cruvinel de Macedo Filho, agropecuarista,

casado com Ivana Lima Gonçalves de Macedo, Jarbas Pereira de Macedo,

médico, casado com Karolina Mangueira Guimarães, Lindolfo Leão de Macedo

Neto, agropecuarista, casado com Kamilla Cristina Morais Macedo. Seus netos

são: José Venâncio; José Cruvinel de Macedo Neto; Theodora Lima Cruvinel de

Macedo, Jarbas Pereira de Macedo Filho; Jasmin Mangueira Cruvinel de

Macedo; Caroline Morais Macedo; Lindolfo Leão de Macedo Filho.

Os anos iniciais da infância foram vividos na fazenda em que nasceu e lá

foi alfabetizado. Em 1951 a família veio residir em Rio Verde para os estudos

elementares, ocasião em que frequentou o então curso primário na extinta Escola

Paroquial Santa Rita de Cássia. No Colégio Estadual “Martins borges” de Rio

Verde, concluiu o curso ginasial, que corresponde à segunda fase do Ensino

Fundamental nos dias atuais. O Ensino Médio foi realizado na Cidade Ribeirão

Preto, São Paulo.

A formação acadêmica foi feita na Faculdade de Medicina da universidade

Federal do Paraná, em Curitiba. A partir do terceiro ano do curso, durante os

recessos escolares, iniciou estágios médicos no Hospital Evangélico de Rio

Verde.

Atividades Médicas

Formou-se médico em 1971 e, imediatamente, foi convidado pelo grande

amigo Dr. Benjamin Spadoni para integrar o corpo clínico do Hospital

Evangélico de Rio Verde, com quem formou a primeira equipe de atendimento

em Ginecologia e Obstetrícia, e na qual permanece até os dias atuais.

Obteve o título de especialista em Ginecologia e obstetrícia pela Febrasgo –

Federação Brasileira de Ginecologia e Obstetrícia. Integrou o corpo clínico da

Maternidade “Dona Augusta Gomes Bastos” de 1973 a 2003, Chefe de Serviço

de Medicina Social do extinto INAMPS na agência local do Ministério da

Previdência e Assistência Social de 1973 a 1989, Diretor do Hospital Regional de

Rio Verde de 1991 a 1995, Diretor do Hemocentro de Rio Verde por 6 anos.

Homenagens Recebidas

 Agraciado dom diploma de Honra ao Mérito pelo Hospital Presbiteriano

“Dr. Gordon”;

 Por três vezes recebeu do jornal Folha do Sudoeste, o troféu de destaque

como Médico Ginecologista e Obstetra.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE
– GO, aos 23 dias do mês de Maio de 2018.

Ronaldinho Cruvinel

Vereador – PSB